
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
 

N.progr. per servizio: 46 del 08/10/2025 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: COSTA Geom. Marco 
 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

MANUTENZIONE ASCENSORI ALLA DITTA CLAUDIO ELEVATORI 
SAS CON SEDE AD ALBA (CN) VIA SANTORRE DI SANTAROSA N. 4 – 
COD.FISC:/P.IVA: 81000550046 
CIG B8777B8D9B 

 
 
 
 
 

L’anno 2025 addì otto del mese di ottobre nella sede comunale 

 

Responsabile del Servizio 

 

Preso atto della deliberazione di giunta Comunale n. 40 del 02/10/2024 di 

affidamento del Servizio Tecnico Lavori Pubblici Privata al Sottoscritto; 

Visto la Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità 

Adotta la Seguente determinazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con propria deliberazione n. 9 in data 12 Febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 

presentazione del DUP 2025 - 2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria deliberazione n. 5 in data 26 

Febbraio 2025, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 di cui 

all’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

- il Comune di Santo Stefano Roero in data 26 Febbraio 2025 ha approvato il Bilancio di Previsione 

triennale 2025/2027 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6; 

 

VISTI:  

- il Regolamento di Contabilità,  

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  

- l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 

ACQUISITA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

RICHIAMATO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Santo Stefano 

Roero; 

 

RITENUTO: 

- Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

- Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. n° 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n° 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. n° 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n° 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. n° 36/2023; 

 

TENUTO CONTO  che: 

si manifesta la necessità di provvedere al seguente affidamento di servizi di importo unitario inferiore a € 

5.000,00 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e Art.1, comma 

450 della legge 296/2006: 

 

- Manutenzione e Assistenza per Impianti di Sollevamento Ascensori ANNO 2024; 

 

VISTA la disponibilità della ditta CLAUDIO ELEVATORI con sede in Alba, via Santorre di Santarosa n. 

4, P.IVA  00677430043 ad eseguire le manutenzioni necessarie ed effettuare Assistenza per Impianti di 

Sollevamento Ascensori per l’anno 2024 per l’importo annuo di € 540,00 oltre IVA € 118,80 per complessivi 

€ 658,80 annui: 

 

VISTO il DURC: 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del 

citato D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 

l’approvazione del visto di regolarità contabile; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. n° 78/2009, convertito in L. n° 102/2009, che introduce 

l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 

preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che: 

- il presente provvedimento comporta un impegno di spesa in parte corrente del bilancio 2024 assegnato a 

questo settore; 

- a seguito di una verifica preventiva, la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria 

gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo settore il cui 

pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura; 

 

DATO ATTO CHE al servizio in oggetto viene assegnato il seguente codice CIG: B8777B8D9B 

 

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra esposto, che ricorrono i presupposti di legge e ritenuto di 

provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa le manutenzioni e Assistenza per Impianti di 

Sollevamento Ascensori per l’anno 2024 alla ditta CLAUDIO ELEVATORI con sede in Alba, via Santorre 

di Santarosa n. 4, P.IVA  00677430043 ad eseguire le manutenzioni necessarie ed effettuare Assistenza per 

Impianti di Sollevamento Ascensori per l’anno 2024 per l’importo annuo di € 540,00 oltre IVA € 118,80 per 

complessivi € 658,80 annui; 

 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite stabilito 

dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che la spesa di €. 658,80 trova copertura nel Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 

2025 – Cap. 140/487/103; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B8777B8D9B; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 

relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, 

si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

 

DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti: 

 - tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;  

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. n° 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

 
 
 
 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 231 01021 140 486 103 658,80 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: COSTA Geom. Marco  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Santo Stefano Roero, li 08/10/2025 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: COSTA Geom. Marco 

 
 

  
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 
nella stessa indicati, ai sensi dell'art. 151,  comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Santo Stefano Roero, li 08/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto  

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico per quindici giorni consecutivi dal 11/12/2025 al 26/12/2025 (art. 32, c. 1, legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
Santo Stefano Roero, li 11/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Santo Stefano Roero, li 11/12/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOCOSTA Geom. Marco 


